
５福薬業発第４２６号 
令和５年１２月２２日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 竹野 将行  

 

向精神薬重複処方への注意喚起とお願い 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、遠賀中間地区において、向精神薬（ゾルピデム錠）を含む院外処方箋

が複数クリニックより発行されていた事案が発生しました。 

本件においては、薬局の社内薬歴共有システムにて、併用薬履歴確認ができ、

重複調剤を未然に防止でき、院外処方箋は取り消しとなりました。 

会員薬局におかれましては、今後、重複処方や調剤を防止するためオンライン

資格認証システム（現時点では直近の情報確認はできません）を活用推進いただ

きますこと、また、電子処方箋管理サービスへの調剤情報のアップへのご協力を

お願い申し上げます。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 

 

 


